
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

mediante ODA (ordine diretto d’acquisto) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA), per la fornitura di arredi per ufficio, per le sedi del Consiglio regionale della Calabria site 

in Catanzaro e in Reggio Calabria – CIG Z493A6283D. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che il Settore Provveditorato Economato e Contratti, per come stabilito dal combinato 
disposto del Regolamento Interno di Amministrazione e Contabilità e dalla declaratoria delle funzioni 
degli uffici, verifica la necessità di eventuali acquisti, non aventi carattere di continuità, attraverso 
indagini di mercato o consultazioni MEPA e CONSIP e provvede all'acquisto, rinnovo, manutenzione e 
noleggio di mobili, suppellettili, macchine e attrezzature varie per uffici; 
CONSIDERATO  
CHE, in località Germaneto (CZ) presso la Cittadella regionale sono assegnati al Presidente del 
Consiglio regionale e ai componenti dell’Ufficio di Presidenza alcuni locali, al fine di garantire un’ottimale 
espletamento del mandato istituzionale; 
CHE risulta necessario dotare i locali assegnati al Presidente del Consiglio presso la Cittadella 
regionale, di un tavolo riunioni, comprensivo di n. 6 sedie e di un appendiabiti; 
CHE a seguito di sopralluogo da parte del Settore Provveditorato Economato e Contratti è stata 
verificata l’opportunità di effettuare il suddetto acquisto, tenendo presente l’arredo già ivi esistente; 
CHE, al contempo, risulta necessario provvedere all’acquisto per la sede di palazzo Campanella di un 
tavolo riunioni, una libreria ed un mobile di servizio, anche in tal caso compatibile con mobilio già in uso; 
DATO ATTO CHE, al fine di provvedere alla suddetta fornitura, con provvedimento dirigenziale doc. int. 
n. 1412 del 14/03/2023, veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento il funzionario, Avv. 
Mariagrazia Milasi; 
RITENUTO necessario provvedere, a seguito delle segnalazioni ricevute, all’acquisto di arredi e 
complementi consoni allo svolgimento delle funzioni istituzionali svolte; 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che dispone 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano e determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
PRESO ATTO 
CHE l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 496, modificato dall’art. 1 comma 430, della 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del d.lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici… ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalle centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 
CHE, in merito all'acquisizione della fornitura in questione, non sono attive convenzioni Consip, ma è 
possibile avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 231|23/03/2023 - Determinazione



 VALUTATO 
- che il MePA consente di effettuare ordini sotto soglia dal catalogo di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quella più rispondente ed adeguata alle esigenze dell’Amministrazione 
attraverso le modalità della Trattativa diretta, dell’Ordine diretto di acquisto (OdA) o mediante Richiesta 
di offerta (RdO);  
- che il ricorso al MePA favorisce soluzioni operative trasparenti, immediate e facilmente sviluppabili 
consentendo, inoltre, di snellire le procedure e i tempi di acquisto;  
- l’Ordine diretto di Acquisto si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a 
catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica 
iniziativa merceologica; 
RICHIAMATO l’art.30 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che stabilisce che, nell’affidamento degli appalti e delle 
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza 
nonché i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;  
VERIFICATO CHE 

 da indagine informale nel mercato di riferimento, nonché da apposita ricerca di prodotti con 
caratteristiche tecniche similari sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, risultano 
presenti nel catalogo MEPA gli arredi dell’operatore economico COPY SYSTEM SERVICE – 
S.r.l., che sono da considerarsi adeguati e rispondenti ai bisogni dell’Ente; 

 difatti, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) risultano essere presenti i 
metaprodotti oggetto della presente procedura, ed in particolare: 

 collocato all’interno del Bando di abilitazione “Mepa Beni - Arredi per ufficio e complementi di 
arredo” è presente con il codice CSSKITRIUN1 la scheda prodotto dalla quale si evince la 
seguente descrizione: “n. 1 TAVOLO RIUNIONI DIMENSIONI L.245X120X75; n. 6 Sedute in 
pelle base a razze d’acciaio con braccioli d’acciaio e inserti inglobati - colore Bianco; n. 1 
Portabiti con testa in alluminio” al prezzo di € 7.620,00 oltre IVA;  

 collocato all’interno del Bando di abilitazione “Mepa Beni - Mobili per uffici”, è presente con il 
codice CSSKITCOMPOSIZ11 e con la seguente descrizione “COMPOSIZIONE TAVOLO RIUN.+ 
LIBRERIA ALTA+LIBRER. BASSA” al prezzo di € 10.580,00 oltre IVA; 

- i beni presenti sul catalogo presentano complessivamente una spesa quantificata in € 18.200,00 
oltre iva al 22% quantificata in € 4.004,00 per una somma pari ad € 22.204,00; 

CONSIDERATO  
CHE trattandosi di forniture di valore inferiore a 40.000 euro, divenuti euro 139.000,00 ai sensi del 
regime transitorio: art. 1 D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, e D.L. n. 77/2021, convertito in L. 
n. 108/2021, è possibile procedere tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici, ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera a) del codice degli appalti e ai sensi 
delle Linee Guida ANAC n.4; 
CHE in ossequio al principio di rotazione, sancito dall’articolo 36, comma 1 del Codice degli appalti, 
come specificato dalle Linee Guida n. 4 dell’Anac, che il suddetto operatore non risulta assegnatario, né 
invitato in precedenti procedure di appalto della medesima categoria merceologica, da parte di questa 
Amministrazione; 
RITENUTO, pertanto, di procedere ad un ODA (ordine diretto d’acquisto) sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.PA.) con l’operatore economico COPY SYSTEM SERVICE – S.r.l., per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., della fornitura 
sopra meglio dettagliata;  
DATO ATTO che l’Amministrazione ha proceduto alle verifiche di rito di cui al Codice degli Appalti 
sull’operatore economico in questione e che le stesse hanno dato esito positivo;  
VALUTATA, altresì, la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata 
eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 
Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 
aprile 2001 e ss.mm.ii., in quanto la presente fornitura risulta necessaria all’attività lavorativa degli Uffici; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2023-2025; 
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC lo SMART CIG Z493A6283D, ai fini di quanto disposto dall’art.3 
della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
VISTI 
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 



- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
 di procedere all ’affidamento diretto, ai sensi dell ’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA.) all ’operatore economico COPY SYSTEM SERVICE – S.r.l., Via 
Monsignor Antonio Lanza n. 54- 89100 Reggio Calabria - Partita IVA: 01291360806, per la 
fornitura di arredi per ufficio, per le sedi del Consiglio regionale della Calabria site in Catanzaro e 
in Reggio Calabria, per come descritte in parte motiva; 

 di impegnare la somma complessiva pari a euro € 22.204,00 IVA al 22% inclusa (di cui € 
18.200,00 per la fornitura ed € 4.004,00 per IVA), imputandola sulla Missione 01 Programma 03 
Titolo 02 Macroaggregato 202 Capitolo U52348 –  P.D.C. 2.02.01.03.001 del bilancio di 
previsione 2023-2025 del Consiglio regionale della Calabria, con scadenza nell’esercizio 2023; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii., la determinazione ha 
immediata eseguibilità per le motivazioni in premessa descritte; 

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’avv. Mariagrazia Milasi, giusta nota 
prot. n. 26079 del 17/11/2022 e che il codice identificativo di gara (SMART CIG) è Z493A6283D; 

 di disporre da parte del RUP l ’ adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

 di trasmettere il seguente atto per il rispettivo seguito di competenza: 
 al dirigente Area Gestione; 
 al Direttore Generale; 
 al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
 al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 all’operatore economico COPY SYSTEM SERVICE – S.r.l. all’indirizzo: 

info@pec.copysystemrc.it 
Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
                     IL RUP 

Avv. Mariagrazia Milasi                                                                                     Il Dirigente 
                                                                                                                         Dott. Luigi Danilo Latella 

                                                                                                              


		2023-03-23T12:56:45+0000
	Luigi Danilo Latella




